

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**中國平安**

專業 · 價值

# 中国平安保險(集團)股份有限公司

Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd.

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

股份代號：2318(港幣櫃台)及82318(人民幣櫃台)

(債券證券代號：5131)

## 海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列中國平安保險(集團)股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的根據中國會計準則編制的「中國平安保險(集團)股份有限公司2024年年度報告摘要」，僅供參閱。

承董事會命

盛瑞生

公司秘書

中國深圳，2025年3月19日

於本公告日期，本公司的執行董事為馬明哲、謝永林、郭曉濤、蔡方方及付欣；非執行董事為謝吉人、楊小平、何建鋒及蔡濤；獨立非執行董事為伍成業、儲一昀、劉宏、吳港平、金李及王廣謙。

中国平安 PINGAN

专业 · 价值

中国平安保险(集团)股份有限公司  
Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd.

2024年年度报告摘要  
(股票代码: 601318)

二〇二五年三月十九日

## 一、重要提示

- 1.1** 本年度报告摘要来自本公司年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定媒体仔细阅读年度报告全文。
- 1.2** 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3** 本公司第十三届董事会第七次会议于 2025 年 3 月 19 日审议通过了本公司《2024 年年度报告》正文及摘要。会议应出席董事 15 人，实到董事 15 人。
- 1.4** 本公司年度财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司简介**

股票简称	中国平安	
股票代码	A 股：601318	H 股：02318（港币柜台）、82318（人民币柜台）
股票上市交易所	A 股：上海证券交易所	H 股：香港联合交易所有限公司
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	盛瑞生	沈潇潇
办公地址	深圳市福田区益田路 5033 号平安金融中心 47、48、108、109、110、111、112 层	
电话	4008866338	
传真	0755-82431029	
电子信箱	IR@pingan.com.cn； PR@pingan.com.cn	

**1.6** 本公司在 2024 年中期已分配股息每股现金人民币 0.93 元（含税），共计人民币 16,840,107,055.35 元（含税）。公司董事会建议，向本公司股东派发公司 2024 年末期股息每股现金人民币 1.62 元（含税）。根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》等有关规定，截至本次末期股息派发 A 股股东股权登记日收市后，本公司回购专用证券账户上的本公司 A 股股份不参与本次末期股息派发。本次末期股息派发的实际总额将以本次股息派发股权登记日时有权参与总股数为准计算，若根据截至 2024 年 12 月 31 日本公司的总股本 18,210,234,607 股扣除本公司回购专用证券账户上的本公司 A 股股份 102,592,612 股计算，2024 年末期股息派发总额为人民币 29,334,380,031.90 元（含税）。公司其余未分配利润结转至 2025 年度。上述利润分配建议尚须公司 2024 年年度股东会审议通过后实施。

## 二、报告期主要业务

平安致力于成为国际领先的综合金融、医疗养老服务集团，为客户、员工、股东、社会创造价值。平安持续深化“综合金融+医疗养老”战略，通过“服务差异化”构建核心竞争力，为客户提供全方位的金融顾问、家庭医生、养老管家专业服务。

综合金融，坚持以客户需求为核心导向，通过科技赋能，构建“一个客户、多个账户、多种产品、一站式服务”的金融超市服务体系，为客户提供“省心，省时，又省钱”的服务体验，打造具有强大口碑效应的标杆平台。

医疗养老，代表支付方，整合供应方，提供性价比最佳的医疗养老服务，打造专业的家庭医生与养老管家，让客户“省心、省时、又省钱”。

科技赋能，以客户需求为导向，以赋能主业为核心，通过在全集团推广人工智能大模型、大数据等技术，构建行业领先的五大实验室、九大数据库，持续落地数字化经营、数字化运营、数字化管理、数字化营销等全面数字化工程，推动全集团经营管理模式从“经验决策”向“数据决策”转型，实现金融、医疗、养老等领域的业务场景应用落地，为打造金融顾问、家庭医生和养老管家专业能力提供坚实的技术底座，支撑“综合金融+医疗养老”战略发展，实现服务提升、效率优化、成本降低、风险防范，为业务高质量发展注入强劲动力。

### 三、主要财务数据和股东情况

#### 3.1 集团合并主要财务数据

(人民币百万元)	2024年 12月31日	2023年 12月31日	较年初变动(%)
总资产	<b>12,957,827</b>	11,583,417	11.9
总负债	<b>11,653,115</b>	10,354,453	12.5
股东权益	<b>1,304,712</b>	1,228,964	6.2
归属于母公司股东权益	<b>928,600</b>	899,011	3.3

(人民币百万元)	2024年	2023年	同比变动(%)
营业收入	<b>1,028,925</b>	913,789	12.6
归属于母公司股东的净利润	<b>126,607</b>	85,665	47.8
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	<b>117,392</b>	86,240	36.1
经营活动产生的现金流量净额	<b>382,474</b>	360,403	6.1
归属于母公司股东的每股净资产 (人民币元)	<b>50.99</b>	49.37	3.3
基本每股收益(人民币元)	<b>7.16</b>	4.84	47.9
稀释每股收益(人民币元)	<b>6.99</b>	4.74	47.5
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (人民币元)	<b>6.63</b>	4.87	36.1
加权平均净资产收益率(%)	<b>13.8</b>	9.7	上升 4.1 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产 收益率(%)	<b>12.8</b>	9.7	上升 3.1 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额 (人民币元)	<b>21.62</b>	20.34	6.3

## 分季度主要财务数据

(人民币百万元)	2024年 第一季度	2024年 第二季度	2024年 第三季度	2024年 第四季度
营业收入	245,569	249,397	280,417	253,542
归属于母公司股东的净利润	36,709	37,910	44,563	7,425
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	36,692	37,536	37,740	5,424
经营活动产生的现金流量净额	74,958	229,925	112,734	(35,143)

## 非经常性损益项目

(人民币百万元)	2024年	2023年	2022年
计入营业外收入的政府补助	22	95	28
捐赠支出	(362)	(318)	(224)
除上述各项之外的其他符合非经常性损益定义的损益项目	9,846	(513)	(308)
所得税影响数	(55)	12	44
少数股东应承担的部分	(236)	149	71
合计	9,215	(575)	(389)

注：本公司对非经常性损益项目的确认依照中国证监会公告[2023]65号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2023年修订）》的规定执行。本公司作为综合性金融集团，投资业务是本公司的主营业务之一，持有或处置金融资产及股权投资而产生的公允价值变动损益或投资收益均属于本公司的经常性损益。

## 3.2 主要业务数据

(人民币百万元)	2024年/ 2024年12月31日	2023年/ 2023年12月31日	2022年/ 2022年12月31日
<b>综合金融</b>			
个人客户数（万人）	24,247	23,157	22,664
持有集团内4个及以上合同的客户数（万人）	6,218	5,856	5,912
客均合同数(个)	2.92	2.95	2.97
客均营运利润 <sup>(1)</sup> （人民币元）	446.90	468.28	579.54

(人民币百万元)	2024年/ 2024年12月31日	2023年/ 2023年12月31日	2022年/ 2022年12月31日
<b>医疗养老</b>			
享有医疗养老生态圈服务权益的个人客户数 (万人)	<b>15,209</b>	14,713	14,482
<b>集团业绩</b>			
归属于母公司股东的营运利润 <sup>(1)</sup>	<b>121,862</b>	111,728	146,895
归属于母公司股东的净利润	<b>126,607</b>	85,665	111,008
归属于母公司股东权益	<b>928,600</b>	899,011	869,191
集团综合偿付能力充足率(%)	<b>204.1</b>	208.0	217.6
营运ROE <sup>(1)</sup> (%)	<b>12.7</b>	12.5	17.9
每股股息(人民币元)	<b>2.55</b>	2.43	2.42
基本每股营运收益 <sup>(1)</sup> (人民币元)	<b>6.89</b>	6.31	8.42
<b>寿险及健康险业务</b>			
营运ROE <sup>(1)</sup> (%)	<b>25.7</b>	30.2	37.3
营运利润 <sup>(1)</sup>	<b>96,022</b>	99,775	109,810
新业务价值 <sup>(2)</sup>	<b>28,534</b>	31,080	28,820
合同服务边际余额	<b>731,312</b>	768,440	818,683
平安寿险综合偿付能力充足率(%)	<b>189.2</b>	194.7	219.7
<b>财产保险业务</b>			
净利润	<b>15,021</b>	8,958	10,112
综合成本率(%)	<b>98.3</b>	100.7	99.6
车险综合成本率(%)	<b>98.1</b>	97.7	96.6
综合偿付能力充足率(%)	<b>205.3</b>	207.8	220.0
<b>银行业务</b>			
净利润	<b>44,508</b>	46,455	45,516

(人民币百万元)	2024年/ 2024年12月31日	2023年/ 2023年12月31日	2022年/ 2022年12月31日
净息差(%)	1.87	2.38	2.75
成本收入比(%)	27.66	27.90	27.45
不良贷款率(%)	1.06	1.06	1.05
拨备覆盖率(%)	250.71	277.63	290.28
核心一级资本充足率(%)	9.12	9.22	8.64
<b>资产管理业务</b>			
净利润	(11,114)	(19,522)	3,803
<b>金融赋能业务</b>			
营运利润	349	2,980	6,697

注：(1) 公司于 2024 年下调长期投资回报率假设至 4.0%，并按调整后的投资回报假设对 2023 年数据进行了追溯调整。

(2) 基于对宏观环境和长期利率趋势的综合考量，公司于 2024 年审慎下调寿险及健康险业务内含价值长期投资回报率假设至 4.0%、风险贴现率至 8.5% / 7.5%。若基于 2023 年末假设和模型计算，2024 年新业务价值达成 400.24 亿元，可比口径下增长 28.8%。

### 3.3 前十名股东持股情况表

截至报告期末股东总数（户）	784,515（其中境内股东 780,353）				
年度报告披露日前上一月末股东总数（户）	792,196（其中境内股东 788,035）				
<b>报告期末前十名股东持股情况</b>					
股东名称	股东性质 <sup>(1)</sup>	持股比例 (%)	持股总数 (股)	持有有限售条件股份数量 (股)	质押、标记或冻结股份数量 (股)
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>(2)</sup>	境外法人	36.76	6,694,215,263	-	未知
深圳市投资控股有限公司	国有法人	5.29	962,719,102	-	-
香港中央结算有限公司 <sup>(3)</sup>	其他	3.84	698,983,519	-	-
中国证券金融股份有限公司	其他	3.01	547,459,258	-	-
中国平安保险（集团）股份有限公司长期服务计划 <sup>(4)</sup>	其他	2.70	491,338,749	-	-



中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.58	470,302,252	-	-
商发控股有限公司 <sup>(5)</sup>	境外法人	2.52	459,466,189	-	质押 385,136,584
深业集团有限公司	国有法人	1.42	257,728,008	-	-
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	证券投资基金	1.11	202,210,531	-	-
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	1.11	201,948,582	-	-
上述股东关联关系或一致行动关系的说明：	本公司未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。				

注：(1) A 股股东性质为股东在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记的账户性质。

(2) 香港中央结算（代理人）有限公司为本公司 H 股非登记股东所持股份的名义持有人。

(3) 香港中央结算有限公司名下股票为沪股通的非登记股东所持股份。

(4) 本公司长期服务计划的参与对象为本公司及附属子公司的员工，历年累计参与人数超过 15 万人，资金来源为员工应付薪酬额度。本公司长期服务计划持有本公司 A 股 219,920,749 股和 H 股 271,418,000 股，其中，持有的本公司 H 股股份登记在香港中央结算（代理人）有限公司名下。为避免重复计算，香港中央结算（代理人）有限公司持股数量已经除去本公司长期服务计划持有的本公司 H 股股份。

(5) 商发控股有限公司属于卜蜂集团有限公司间接全资控股子公司，其持有的本公司股份均登记在香港中央结算（代理人）有限公司名下。为避免重复计算，香港中央结算（代理人）有限公司持股数量已经除去商发控股有限公司的持股数据。

(6) 报告期末，上述 A 股股东不存在参与融资融券业务、转融通业务出借股份的情况。

前十大股东委托、受托或放弃表决权的情况：

本公司未发现上述股东存在委托表决权、受托表决权或放弃表决权的情况。

### 3.4 控股股东及实际控制人情况

本公司股权结构较为分散，不存在控股股东，也不存在实际控制人。

### 3.5 H股可转换债券情况

于2024年7月22日，本公司完成发行本金总额35亿美元0.875%利率于2029年到期的可转换为本公司H股股份的债券（以下简称“可转换债券”），初始转换价为每股H股43.71港元，并于2024年7月23日开始在联交所上市和买卖。根据可转换债券的条款及条件，考虑到本公司宣派的截至2024年6月30日止半年度的中期股息，可转换债券的转换价自2024年9月12日起已调整为每股H股42.61港元（以下简称“经调整转换价”）。

报告期间内，概无任何可转换债券之转换权获行使，及概无可转换债券持有人或本公司行使任何赎回权。于2024年12月31日，本公司已发行股份总数为18,210,234,607股。根据该日适用的经调整转换价及假设可转换债券于2024年12月

31日获悉数转换，可转换债券可转换成641,343,581股H股（以下简称“换股股份”），占本公司当日全部已发行股份约3.52%，占经发行有关换股股份扩大后全部已发行股份约3.40%（假设全部已发行股份并无其他变动）。

## 四、重要事项

### 4.1 董事长致辞

**未来已来，唯变不变。商道恒常，守正创新。**当今世界百年未有之大变局加速演进，以人工智能为代表的新一轮数字革命浪潮汹涌而来。千行百业、千店万企，正趁势而上，抢抓转型机遇、突破发展瓶颈。如何在中国式现代化道路上有所作为、有大作为、有新作为？如何在 AI 驱动的产业变革中，进一步全面巩固、加速提升数字化能力和水平，加力发展新动能？**非为如何应对变革，而是成为变革本身；非求在浪潮中生存，而要顺势而为、把握浪潮新方向，是我们作为中国新时代企业要回应世界的时代命题。**

因时而变，应势而新。2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，党的二十届三中全会胜利召开，吹响进一步全面深化改革的号角。中国经济长期发展趋势持续向好，国内经济运行总体平稳，但外部环境不确定性增加，中短期仍面临内需不足、市场波动、信心提振等一系列问题。面对多重机遇与挑战，在党和国家的坚强领导下，平安坚守金融为民初心，主动调整、磨炼内功，坚定不移落实综合金融深化改革、医疗养老深度布局、风险管控及投资体系优化升级、推动全面数字化转型和三省服务工程，取得了阶段性新成果。公司整体经营基本面稳固、核心主业回升向好，**交出了一份稳中有进、创新提质、凸显韧性的高质量发展答卷。**

2024 年，公司实现归属于母公司股东的营运利润 1,218.62 亿元，同比增长 9.1%；归属于母公司股东的净利润 1,266.07 亿元，同比增长 47.8%；营业收入 10,289.25 亿元，同比增长 12.6%。注重股东回报，现金分红水平连续 13 年保持上涨。拟派发 2024 年末期股息每股现金人民币 1.62 元，全年股息为每股现金人民币 2.55 元，同比增长 5%。基于归母营运利润计算的现金分红比例为 37.9%，分红总额连续 13 年增长。得益于坚定不移的寿险改革及市场需求回升向好，2024 年寿险及健康险新业务价值同比提升 28.8%，代理人人均新业务价值大增 43.3%。保险资金投资业绩优良。2024 年，面对复杂多变的市场环境，平安保险资金投资组合实现综合投资收益率 5.8%，同比上升 2.2 个百分点，投资收益水平位于市场前列。

**创新“三省”服务，解决“三费”痛点。**当前中国经济进入中高速发展阶段，诸多行业拥有新的增长空间，我们所处的金融保险、医疗、养老服务三大行业增长潜力巨大、客户需求旺盛，同时均面临消费者日益增长的需求与“供需失衡、标准缺失、服务参差不齐”等挑战之间的矛盾。金融产品种类繁多，涉及多个储蓄理财账户、多张信用卡、多套房产、多份保单等，管理难度大。医疗、养老服务不仅与金融天然契

合，在人们生活中无可取代、耗费大量精力和资源，还关乎爱与责任、更需计之长远。现代人寻求金融、医疗、养老服务，难免“费心、费时、又费钱”。**费心**：金融、医疗、养老服务充斥着复杂艰涩的政策、条款、术语和繁琐的程序，往往耗费客户大量的心力、精力。**费时**：工作生活本已非常繁忙，传统的金融、医疗、养老服务却都需要大量时间处理。**费钱**：金融、医疗、养老服务，是现代人的生活开销中，占比最大的三类支出。

从初心出发，专业让生活更简单。以人民为中心，满足人们对美好生活的向往，是我们的安身立命之本，是平安存在发展的价值追求。未来在激烈竞争中脱颖而出的，必将是能够有效解决行业痛点、满足客户需求、实现人民愿望的企业。市场发展、科技进步、AI 技术蓬勃应用，让我们得以顺应客户需求，建立起“一个客户、多个账户、多种产品、一站式服务”的综合金融模式，构建“专业的金融顾问、专业的家庭医生，专业的养老管家”的“三专”队伍，为客户做到省心，“化繁为简，减轻负担”；省时，“科技赋能，提高效率”；省钱，“降低成本，优化配置”。

综合金融模式全面深化，构筑核心服务优势。以客户为中心的经营理念升级，带来“三数”（个人客户数、客均合同数、客均利润）过去十年的增长。一站式满足客户全方位、全生命周期的需求，不断提升客户经营效率。截至 2024 年 12 月 31 日，平安个人客户数 2.42 亿，其中持有集团内 4 个及以上合同的客户占比为 25.6%、留存率达 98.0%。丰富的综合金融产品体系、多元的触客渠道，持续支撑客户增长，2024 年新增客户 3,207 万，同比增长 9.8%。强大“线上+线下”渠道网络，高效触达和服务客户。目前平安拥有超 7,000 个网点，覆盖全国 330 个城市，产险、寿险等销售服务队伍超 130 万人；丰富的线上用户流量，包含平安金管家（约 2.9 亿注册用户）、平安口袋银行（超 1.7 亿注册用户）、平安好车主（近 2.36 亿注册用户）等。

分业务板块来看，**寿险及健康险业务经营稳健发展，渠道改革成效显著**。代理人渠道量质齐增，实现高质量发展。2024 年，可比口径下代理人渠道新业务价值同比增长 26.5%，人均新业务价值同比增长 43.3%。截至 2024 年 12 月 31 日，平安寿险代理人数量达 36.3 万。业务品质稳步改善。2024 年，平安寿险 13 个月保单继续率同比上升 3.6 个百分点，25 个月保单继续率同比上升 3.9 个百分点。2024 年寿险及健康险业务投资业绩优良，综合投资收益率达 6.0%，同比上升 2.4 个百分点。

**财产保险服务收入稳健增长，品质保持良好**。2024 年，平安产险保险服务收入 3,281.46 亿元，同比增长 4.7%；净利润 150.21 亿元，同比增长 67.7%；整体综合成本率 98.3%，同比优化 2.3 个百分点，其中车险综合成本率 98.1%，持续优于市场平均水平。**银行业务经营保持稳健，资产质量整体平稳**。2024 年，平安银行实现净利润 445.08 亿元。截至 2024 年 12 月 31 日，不良贷款率 1.06%，拨备覆盖率 250.71%，风险抵补能力保持良好。

**医疗养老战略持续落地，打造价值增长新引擎。**持续打造医险协同模式，通过保险、医疗、投资、科技等多个业务条线协同运作，从赋能个人金融客户、企业客户、打造旗舰互联网医疗平台和自营医疗机构三个方面构筑服务体系，提供性价比最佳的医疗养老服务。2024 年，集团医疗养老相关付费企业客户近 6.7 万家，平安健康过去 12 个月战略业务付费用户数超 3,100 万；平安实现健康险保费收入超 1,400 亿元；享有医疗养老生态圈服务权益的客户覆盖寿险新业务价值占比约 70%。

**在“金融+养老服务”方面**，聚焦“保险+居家养老”、“保险+高端养老”产品，打造便捷、优质、比肩国际标准的养老服务。居家养老服务全面形成“医、护、住、乐”联体模式，截至 2024 年末累计签约服务供应商超 150 家，覆盖全国 75 个城市，上线数百项十维居家养老服务，超 16 万名客户获得居家养老服务资格。高品质康养社区项目已在 5 个城市启动，上海及深圳项目拟于 2025 年下半年正式开业。

**在“金融+医疗健康”方面**，聚焦“保险+健康”产品，提供“有温度的服务”。2024 年，超 2,100 万平安寿险的客户使用健康管理服务，健康管理服务使用率同比提升 2.1 个百分点，其中新契约客户使用健康管理服务占比近 79%。在大中型企业客户服务上，平安深度研发“商业保险+健康保障委托+医疗健康服务”产品，提供保障全面、服务优质、性价比高的企业员工健康管理服务体系。整合国内外优质资源，**打造医疗合作网络及自营旗舰**。平安提供“到线、到店、到家、到企”的“四到”服务，覆盖医疗服务、健康服务、商品药品等。截至 2024 年末，平安内外部医生团队约 5 万人，实现国内百强医院和三甲医院 100%合作覆盖。旗下北大医疗集团经营大幅改善，发展持续向好，2024 年营业收入约 55.1 亿元。

**自研垂直 AI 大模型，加速赋能生态应用。**过去十年围绕“综合金融+医疗养老”战略，平安在人工智能、大数据领域进行深度探索和广泛实践，通过自研金融、医养垂直领域大模型，深化行业应用、重构产业生态。**需求导向开发**，我们搭建了三层大模型体系，支持语音大模型、语言大模型、视觉大模型等，场景准确率行业领先；**打破数据壁垒**，打造三大金融数据库、五大医疗数据库，包含 30 万亿字节数据，成为全球最大金融、医疗数据库之一；**深挖业务场景**，广泛应用、服务于全集团 85 个大模型场景，加速推进生态圈建设。

**在数字金融领域**，建设一体化智能语音坐席体系，2024 年，平安 AI 坐席服务量约 18.4 亿次，覆盖平安 80%的客服总量，快速响应、服务消费者。通过智能核保、智能理赔、智能续期，实现 93%的寿险保单秒级核保，寿险保单闪赔占比达 56%。针对车险定损管理难，研发并上线了全球首个图像识别车险闪赔系统，实现拍照上传秒级定损，定损速度提升 4,000 倍。持续提升风控水平，平安产险反欺诈智能化理赔拦截减损 119.4 亿元，同比增长 10.4%。

**在医疗健康领域**，通过数字化赋能，打造国内领先的医疗养老解决方案。平安健康构建“平安医家人”医生工作台和“平安医博通”多模态大模型，打造 12 个系列的业

务模型群，实现 AI 赋能医疗全流程业务场景，助力“平安家医”服务效能提升约 62%。自主研发 AI 辅助诊疗系统，搭建领先的远程诊疗平台，目前已覆盖超过 2,000 种疾病的诊断知识，智能推荐准确率达 99%，辅助诊断准确率在 95%以上。

**把握绿色发展趋势，积极践行社会责任。**2024 年金秋时节，我和同事们前往广东江门，开展“服务百千万工程”调研，探访了潭江支流的“小鸟天堂”。这是一座独木成林、由树龄 406 岁的水榕树构成的小岛，古树枝繁叶茂、鸟群生生不息。平安为这棵古榕提供了“古树名木”保险，守护这幅人与自然和谐共生的美好图景。截至 2024 年末，平安创新推出的“古树名木”保护救治险已为全国 10,135 棵“古树名木”提供了 1.66 亿元的风险保障，建立起长效生态保障机制。截至 2024 年 12 月 31 日，平安保险资金绿色投资规模 1,247.12 亿元，绿色贷款余额 1,577.62 亿元。2024 年，绿色保险原保险保费收入 586.08 亿元，通过“三村工程”提供乡村产业帮扶资金 520.14 亿元。中国平安 MSCI ESG 评级升至 AA 级，连续三年位列“综合保险及经纪”亚太区第一。

**回首 2024，是修炼内功、固本筑基、稳中有进；展望未来，是整装前行、改革创新、跨越发展！**2025 年是“十四五”规划收官之年，也是“十五五”规划的关键谋划之年，外部环境不确定性仍将持续，不同行业也在经历着深刻的变革与转型，中短期困难和挑战仍较严峻。但长期来看，我国经济运行长期向好的支撑条件和基本趋势没变，平安的金融、医疗、养老发展蕴藏着新的巨大动能：

**从市场趋势看，**多元金融需求旺盛，医疗健康领域需求及潜力巨大，高质量养老服务需求及意愿强烈，平安“综合金融+医疗养老”战略前景广阔。我们将进一步聚焦主业，提升客户经营水平，有效获客、活客、迁客、留客，实现“三数”的稳健增长；进一步增强协同效应，推进“省心、省时、又省钱”的三省服务工程。

**从科技赋能看，**当前以 DeepSeek 为代表的开源大模型，正在深度重塑全球科技革命的方向、重构企业价值创造的底层逻辑，对金融保险业亦影响深远。“**改革创新**”是中国平安 2025 年度经营方针的重要主题，**全面数字化战略是 2025 开年的首要任务。**中国平安将加速推进人工智能、大数据技术及开源大模型的深度融合发展，全面拥抱、快速部署，开启数字化战略新篇章。结合前期基础研发、业务应用的先发优势，在确保风险可控的基础上，平安正在积极布局、快速接入相关开源大模型，开发丰富的垂直应用及服务功能，广泛运用于“数字化经营、数字化运营、数字化管理、数字化营销，数字化服务”五大体系，进一步构建“到线、到店、到家、到企”的“四到”医养网络及“最专业的金融顾问、家庭医生、养老管家”三专服务工程等，进一步巩固我们在金融和医疗领域人工智能运用的领先优势，让全面数字化成为平安可持续发展的“压舱石”与“领头雁”！

**从业务经营看，**随着国内利率中枢持续下行，资产端面临新的机遇与挑战。一方面，我们要紧抓负债下行周期的机遇，加快核心金融业务发展；另一方面，要强化资产负

债联动，坚定穿越周期的资产配置策略，充分发挥险资负债久期长、规模体量大的优势，持续加大对战略性新兴产业、先进制造业、新型基础设施及价值型品种的投资力度，体现“耐心资本”的责任与担当。

**风雷激荡寻常事，且看新枝破旧柯。**时代在变，市场在变，科技在变，行业在变，客户需求在变，“**惟改革者进，惟创新者强，惟改革创新者胜！**”全体平安人将上下一心、坚定信念，勇担使命、砥砺前行，全面贯彻党中央对做好 2025 年经济工作的决策部署，坚持稳中求进工作基调，坚决落实“聚焦主业、增收节支、改革创新、防范风险”十六字经营方针，深入推进“综合金融+医疗养老”双轮并行、科技驱动战略，推动全面数字化转型和三省服务工程，支持实体经济、稳守风险底线、书写“五篇大文章”，为走好中国特色金融高质量发展之路、加快金融强国建设贡献“平安”新力量。

## 4.2 综合金融

平安坚持以客户需求为核心导向，持续推进综合金融战略，夯实个人客户经营。通过深耕客户需求、升级账户体系、打造优势产品、构建“一个客户、多个账户、多种产品、一站式服务”的金融解决方案，为客户提供“省心、省时、又省钱”的服务体验，提升客户忠诚度，打造具有强大口碑效应的标杆平台。

平安综合金融一站式满足客户全方位、全生命周期的需求，持续提升客均合同数，从而提升客均利润。同时，通过综合金融带来的获客及运营成本优势，不断提升盈利能力。平安的个人业务营运利润由“三数”驱动增长，即个人客户数、客均合同数和客均利润。截至2024年末，公司个人客户数2.42亿，客均持有合同2.92个；2024年，客均营运利润446.90元。得益于获客入口不断扩大、客户留存持续优化，个人客户数较年初增长4.7%，增速为去年同期的2.2倍；但是，由于新客占比上升、主动调整信贷资产结构等原因，客均合同数、客均利润增长良性承压。伴随宏观政策效力持续显现、市场环境进一步复苏，平安对未来充满信心，将围绕客户需求不断深化综合金融战略，深挖存量价值客户潜力，稳健推动价值增长。

## 4.3 医疗养老

平安汲取10余年保险及医疗行业运营管理经验，将线上/线下医疗养老生态圈与作为支付方的金融业务无缝结合。过去十年，平安立足中国，持续投身于医疗养老生态圈建设，差异化优势日益凸显，体现在“到线、到店、到家、到企”的服务能力、数百项医疗健康及养老服务资源的广泛覆盖以及可获取的优质自营资源，对于保证服务质量十分关键。

截至2024年12月31日，平安内外部医生团队约5万人，合作医院数超3.6万家，合作健康管理机构超10.4万家，合作药店数达23.5万家。

平安的医疗养老生态圈既创造了独立的直接价值，也创造了巨大的间接价值，通过差异化的“产品+服务”赋能金融主业。截至2024年12月末，在平安2.42亿的个人客户中有近63%的客户同时享有医疗养老生态圈提供的服务权益，其客均合同数3.37个、客均AUM 5.99万元，分别为不享有医疗养老服务权益的个人客户的1.6倍、3.8倍。

## 4.4 业绩综述

### 4.4.1 集团合并业绩

本公司通过多渠道分销网络，借助旗下平安寿险、平安产险、平安养老险、平安健康险、平安银行、平安信托、平安证券、平安资产管理及平安融资租赁等子公司经营金融业务，借助陆金所控股、金融壹账通、平安健康、汽车之家等成员公司打造

金融赋能生态圈，向客户提供多种金融产品和服务。

2024年，中国经济长期发展趋势持续向好，但中短期仍面临内需不足等诸多挑战。面对机遇与挑战，公司坚守金融主业，服务实体经济，强化保险保障功能，遵循“聚焦主业、增收节支、改革创新、防范风险”的经营方针，深化发展“综合金融+医疗养老”双轮并行、科技驱动战略，不断巩固综合金融优势，坚持以客户需求为导向，着力推动高质量发展。

2024年，集团归属于母公司股东的营运利润1,218.62亿元，同比增长9.1%；归属于母公司股东的净利润1,266.07亿元，同比增长47.8%；基本每股营运收益6.89元，同比增长9.2%。

#### 4.4.2 寿险及健康险业务

本公司通过平安寿险、平安养老险和平安健康险经营寿险及健康险业务。

2024年，寿险及健康险业务持续增长，寿险及健康险业务新业务价值达成285.34亿元，可比口径下同比增长28.8%。

平安寿险多渠道高质量发展。2024年，可比口径下代理人渠道新业务价值同比增长26.5%，人均新业务价值同比增长43.3%；银保渠道新业务价值同比增长62.7%。银保渠道、社区金融服务及其他等渠道，贡献了平安寿险新业务价值的18.7%。截至2024年12月31日，平安寿险个人寿险销售代理人数量36.3万，人力规模连续三个季度企稳回升。

平安寿险深化“保险+服务”布局。2024年，平安寿险健康管理已服务超2,100万客户。截至2024年12月末，居家养老服务覆盖全国75个城市，累计超16万名客户获得居家养老服务资格。平安高品质康养社区项目已布局5个城市，均陆续进入建设阶段，上海及深圳项目拟于2025年下半年正式开业。

平安寿险业务品质稳步改善。2024年，平安寿险保单继续率显著改善，13个月保单继续率同比上升3.6个百分点，25个月保单继续率同比上升3.9个百分点。

#### 寿险及健康险业务关键指标

(人民币百万元)	2024年/ 2024年12月31日	2023年/ 2023年12月31日	变动(%)
新业务价值—可比口径 <sup>(1)</sup>	40,024	31,080	28.8
新业务价值率 (按标准保费，%)—可比口径 <sup>(1)</sup>	31.8	26.2	上升5.6个百分点



(人民币百万元)	2024年/ 2024年12月31日	2023年/ 2023年12月31日	变动(%)
新业务价值 <sup>(2)</sup>	28,534	22,710	25.6
新业务价值率 <sup>(2)</sup> (按标准保费, %)	22.7	19.2	上升3.5个百分点
用来计算新业务价值的首年保费	154,026	165,784	(7.1)
内含价值——可比口径 <sup>(1)</sup>	960,608	830,974	15.6
内含价值 <sup>(2)</sup>	835,093	不适用	不适用
内含价值营运回报率 <sup>(3)</sup> (%)	11.0	10.6	上升0.4个百分点
新业务合同服务边际	35,405	38,951	(9.1)
新业务利润率(%)	9.0	10.1	下降1.2个百分点
新业务保费现值	395,481	384,254	2.9
营运利润 <sup>(4)</sup>	96,022	99,775	(3.8)
营运ROE <sup>(4)</sup> (%)	25.7	30.2	下降4.5个百分点
净利润	92,097	73,391	25.5

注：(1) 当期及去年同期的新业务价值、当期期末及去年年末内含价值均基于 2023 年末的长期投资回报率假设 (4.5%) 和风险贴现率假设(9.5%)计算。

(2) 基于对宏观环境和长期利率趋势的综合考量，本年度审慎下调寿险及健康险业务内含价值长期投资回报率假设至 4.0%、风险贴现率至 8.5% / 7.5%，并按调整后的经济假设对 2023 年新业务价值进行了追溯调整。

(3) 内含价值营运回报率基于 4.5%的长期投资回报率和 9.5%的风险贴现率计算。

(4) 当期及去年同期的营运利润基于 2024 年末的长期投资回报率假设(4.0%)计算。

(5) 因四舍五入，直接计算未必相等。

## 寿险代理人渠道经营情况

(人民币百万元)	2024年	2023年	变动(%)
代理人产能及收入			
代理人渠道新业务价值 <sup>(1)</sup>	31,870	25,187	26.5
代理人人均新业务价值 <sup>(1)</sup> (元/人均每年)	101,271	70,689	43.3
代理人活动率 <sup>(2)</sup> (%)	52.8	53.3	下降0.5个百分点
代理人收入(元/人均每月)	10,395	9,813	5.9
其中：寿险收入(元/人均每月)	8,227	7,402	11.1

(%)	2024年	2023年	变动
保单继续率			
13个月保单继续率	96.4	92.8	上升3.6个百分点
25个月保单继续率	89.7	85.8	上升3.9个百分点

平安寿险	2024年 12月31日	2023年 12月31日	变动(%)
个人寿险销售代理人数量 <sup>(3)</sup> (万人)	36.3	34.7	4.6

注：(1) 当期及去年同期的新业务价值基于 2023 年末的长期投资回报率假设(4.0%)和风险贴现率假设(9.5%)计算。

(2) 代理人活动率=当年各月出单代理人数量之和/当年各月在职代理人数量之和。

(3) 个人寿险销售代理人数量指与平安寿险公司签订代理保险业务合同的人员数量，含代理人渠道、银保渠道、社区金融服务及其他渠道。

#### 4.4.3 财产保险业务

2024年，平安产险业务保持稳定增长，实现保险服务收入3,281.46亿元，同比增长4.7%。平安产险整体综合成本率98.3%，同比优化2.3个百分点，主要由保证保险业务承保损失下降影响。

平安产险立足服务实体经济的要求，不断探索“保险+科技+服务”新模式，提升服务实体经济质效，扎实做好金融“五篇大文章”。

平安产险推进高水平科技自立自强，旗下的“平安好车主”APP致力于提供涵盖“车保险、车服务、车生活”的一站式服务。截至2024年12月末，“平安好车主”注册用户数近2.36亿，月活跃用户数峰值突破4,100万。

中国平安与中国灾害防御协会、中央财经大学、北京师范大学等机构联合助力提升公众灾害风险意识和防范能力。平安产险自主研发“鹰眼系统DRS3.0”，有效帮助个人及企业客户提升防灾减灾应急能力。

#### 财产保险业务关键指标

(人民币百万元)	2024年	2023年	变动(%)
营运利润	15,021	8,958	67.7
营运ROE(%)	11.5	7.4	上升4.1个百分点

(人民币百万元)	2024年	2023年	变动(%)
综合成本率 <sup>(1)</sup> (%)	98.3	100.7	下降2.3个百分点
其中：综合费用率 <sup>(2)</sup> (%)	27.3	29.2	下降1.9个百分点
综合赔付率 <sup>(3)</sup> (%)	71.0	71.5	下降0.5个百分点
保险服务收入	328,146	313,458	4.7
其中：车险	220,026	209,538	5.0
非机动车辆保险	108,120	103,920	4.0

注：(1) 综合成本率=（保险服务费用+（分出保费的分摊—摊回保险服务费用）+（承保财务损益—分出再保险财务损益）+提取保费准备金）/保险服务收入。

(2) 综合费用率=（获取费用摊销+维持费用）/保险服务收入。

(3) 综合赔付率=（已决赔付+未决赔付+亏损合同损益+（分出保费的分摊—摊回保险服务费用）+（承保财务损益—分出再保险财务损益）+提取保费准备金）/保险服务收入。

(4) 因四舍五入，直接计算未必相等。

(%)	2024年	2022-2024 年平均值
综合成本率	98.3	99.5
综合赔付率	71.0	71.3

#### 4.4.4 保险资金投资组合

本公司的保险资金投资组合由寿险及健康险业务、财产保险业务的可投资资金组成。截至2024年末，公司保险资金投资组合规模超5.73万亿元，较年初增长21.4%。

本公司保险资金投资始终秉持长期投资、匹配负债的指导思想。2024年，本公司保险资金投资组合实现综合投资收益率5.8%，同比上升2.2个百分点，其中寿险及健康险业务综合投资收益率6.0%，同比上升2.4个百分点。近10年，实现平均净投资收益率5.0%，平均综合投资收益率5.1%，超内含价值长期投资回报假设。

#### 投资收益率

(%)	2024年	2023年	变动
净投资收益率 <sup>(1)</sup>	3.8	4.2	下降0.4个百分点
综合投资收益率 <sup>(1)</sup>	5.8	3.6	上升2.2个百分点

(%)	2022年—2024年	2015年—2024年
平均净投资收益率	4.2	5.0
平均综合投资收益率	4.0	5.1

注：(1) 作为分母的平均投资资产，参照Modified Dietz方法的原则计算。计算投资收益率时剔除支持寿险及健康险业务的以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资的公允价值变动额。

### 投资组合（按投资品种）

(人民币百万元)	2024年12月31日		2023年12月31日	
	账面值	占总额比例(%)	账面值	占总额比例(%)
现金、现金等价物	166,001	2.9	121,613	2.6
定期存款	244,573	4.3	206,076	4.4
债权型金融资产	4,227,255	73.8	3,431,444	72.7
股权型金融资产	741,100	12.9	611,688	13.0
长期股权投资	198,229	3.5	205,281	4.3
投资性物业	134,015	2.3	128,059	2.7
其他投资 <sup>(1)</sup>	20,236	0.3	18,067	0.3
投资资产合计	5,731,409	100.0	4,722,228	100.0

注：(1) 其他投资主要含存出资本保证金、三个月以上的买入返售金融资产、衍生金融资产等。

(2) 投资资产规模不含投连险账户资产。

(3) 因四舍五入，直接计算未必相等。

### 4.4.5 银行业务

平安银行坚持以“中国最卓越、全球领先的智能化零售银行”为战略目标，坚持“零售做强、对公做精、同业做专”战略方针，持续升级零售、对公、资金同业业务经营策略，全力做好金融“五篇大文章”，强化风险管理，深化数字化转型，助推高质量发展。

平安银行整体业务经营保持稳健。2024年，实现净利润445.08亿元。同时，持续支持实体经济，企业贷款余额较年初增长12.4%。

平安银行持续加强风险管控，风险抵补能力保持良好。截至2024年12月31日，不良贷款率1.06%，拨备覆盖率250.71%。

平安银行推动零售业务高质量、可持续发展。截至2024年12月31日，管理零售客户

资产(AUM) 41,940.74亿元，较年初增长4.0%；个人存款余额12,871.80亿元，较年初增长6.6%。

### 银行业务关键指标

(人民币百万元)	2024年	2023年	变动(%)
营业收入	146,695	164,699	(10.9)
净利润	44,508	46,455	(4.2)
成本收入比(%)	27.66	27.90	下降0.24个百分点
平均总资产收益率(%)	0.78	0.85	下降0.07个百分点
加权平均净资产收益率(%)	10.08	11.38	下降1.30个百分点
净息差(%)	1.87	2.38	下降0.51个百分点

(人民币百万元)	2024年 12月31日	2023年 12月31日	变动
<b>存贷款业务<sup>(1)</sup></b>			
吸收存款	3,533,678	3,407,295	3.7%
其中：个人存款	1,287,180	1,207,618	6.6%
企业存款	2,246,498	2,199,677	2.1%
发放贷款和垫款总额	3,374,103	3,407,509	(1.0%)
其中：个人贷款	1,767,168	1,977,719	(10.6%)
企业贷款	1,606,935	1,429,790	12.4%
<b>资产质量</b>			
不良贷款率(%)	1.06	1.06	-
拨备覆盖率(%)	250.71	277.63	下降26.92个百分点
逾期60天以上贷款偏离度 <sup>(2)</sup>	0.80	0.74	上升0.06
<b>资本充足率</b>			
核心一级资本充足率 <sup>(3)</sup> (%)	9.12	9.22	下降0.10个百分点

注：(1) 吸收存款、发放贷款和垫款总额及其明细项目均为不含息金额。

(2) 逾期 60 天以上贷款偏离度=逾期 60 天以上贷款余额/不良贷款余额。

(3) 核心一级资本充足率的最低监管要求为 7.75%。

#### 4.4.6 资产管理业务

本公司主要通过平安证券、平安信托、平安融资租赁和平安资产管理等公司经营资产管理业务。2024年，公司资产管理规模稳步提升。截至2024年12月31日，公司资产管理规模超8万亿元。

公司持续提升大类资产配置能力、长期稳定收益获取能力及多资产组合管理能力，给客户持续稳健的投资回报。同时，公司将不断夯实风险管理能力、提升资产负债管理能力，以客户为中心，追求高质量发展，积极助力实体经济提质增效，持续加强对国家重大战略、重点领域项目的支持。

#### 4.4.7 金融赋能业务

平安通过研发投入持续打造领先科技能力，广泛应用于金融主业，并加速推进生态圈建设。平安对内深挖业务场景，强化科技赋能；对外促进行业生态的完善和科技水平的提升。

平安持续聚焦核心技术研发和自主知识产权掌控。截至2024年12月31日，集团累计获得人工智能国内外竞赛冠军30项，专利申请数累计达55,080项，位居国际金融机构前列；平安沉淀海量数据训练大模型，持续深化金融和医养领域垂直领域大模型的建设，积累超3.2万亿高质量文本语料，31万小时带标注的语音语料，超75亿图片语料，语音、语言、视觉大模型场景准确率领域内领先。

平安紧密围绕主业转型升级需求，运用科技赋能金融业务降成本、提效率、控风险。2024年，平安AI坐席服务量约18.4亿次，覆盖平安80%的客服总量，快速响应、解决消费者咨询、投诉问题；通过智能核保、智能理赔、智能续期，实现93%的寿险保单秒级核保，寿险保单闪赔占比达56%，寿险保单复效提升27%；同时持续提升风控水平，平安产险反欺诈智能化理赔拦截减损119.4亿元，同比增长10.4%。

**陆金所控股**（纽交所股票代码：LU；联交所股票代码：06623.HK）是中国领先的小微企业主金融服务赋能机构，致力于为小微企业主提供全面、便捷的金融产品和服务，同时也赋能金融机构合作伙伴更高效地触达和服务小微企业主。

**金融壹账通**（纽交所股票代码：OCFT；联交所股票代码：06638.HK）是面向金融机构的商业科技服务提供商（Technology-as-a-Service Provider），为国家高新技术企业，向客户提供“横向一体化、纵向全覆盖”的整合产品，包括数字化银行、数字化保险和提供数字金融基础设施的加马平台。通过“业务+技术”模式，金融壹账通帮助客户提升效率、提升服务、降低成本、降低风险，实现数字化转型。

**平安健康**（联交所股票代码：01833.HK，股票简称“平安好医生”）是平安集团医  
险协同模式的重要组成部分，是平安集团医疗养老生态圈的旗舰。平安健康以家庭  
医生及养老管家两大服务枢纽为核心，代表支付方，整合供应方，将差异化的医疗  
养老服务与作为支付方的金融业务无缝结合，打造专业、全面、高质量、一站式的  
“医疗+养老”服务平台，为用户提供“省心、省时、又省钱”的医疗养老服务。

**汽车之家**（纽交所股票代码：ATHM；联交所股票代码：02518.HK）是中国领先的  
汽车消费者在线服务平台，致力于建立以数据和技术为核心的智能汽车生态圈，围  
绕整个汽车生命周期，为汽车消费者提供丰富的产品及服务。汽车之家持续推动  
“生态化”战略升级，全方位服务消费者、主机厂和汽车生态各类参与者。

**董事长**  
马明哲

中国平安保险（集团）股份有限公司董事会  
2025 年 3 月 19 日